Portaria n.º 75, de 22 de março de 2012, do Ministério da Fazenda.

3. Caso em que a denúncia apontou que os fatos imputados resultaram no não recolhimento de tributos federais

devidos pela entrada de mercadorias (maquiagem, CD player para automóvel e fita plástica adesiva) no

montante de R$ 13.444,27 (treze mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos), conforme

informação prestada pela Receita Federal, o que enseja a aplicação do princípio da bagatela.

4. Recurso ministerial desprovido. Absolvição sumária (art. 397, III, CPP) confirmada."

O recurso merece ser admitido no que tange ao argumento de inadequação do parâmetro utilizado para afastar a